Dans une contradiction apparente, Marcien considère toutefois qu'un « *lieu qui renferme un cénotaphe est aussi réputé religieux* »<sup>9</sup> alléguant les vers 300 à 305 du livre III de l'*Énéide* de Virgile. Servius, dans la première moitié du V<sup>e</sup> siècle, commentant le vers 325 du livre VI de

<sup>1</sup> PAUL, *Digeste*, 11, 7, 44. : « *Cum in diversis locis sepultum est, uterque quidem locus religiosus non fit, quia una sepultura plura sepulchra efficere non potest: mihi autem videtur illum religiosum esse, ubi quod est principale conditum est, id est caput, cuius imago fit, inde cognoscimur.* »

<sup>2</sup> URBAIN J.-D., *La société de conservation : étude sémiologique des cimetières d'Occident*, Collections Langages et Sociétés, Paris : Payot, 1978, p. 221.

<sup>3</sup> DUCOS M., « Le tombeau, locus religiosus », dans HINARD F. et LAMBERT M.-F. (dir.), *La mort au quotidien dans le monde romain*, actes du colloque organisé par l'Université de Paris IV, Paris-Sorbonne, 7-9 octobre 1993, Paris : De Boccard, 1995, p. 138.

<sup>4</sup> ULPIEN, *Digeste*, 11, 7, 2, 5. : « *Celsus autem ait : non totus qui sepulturae destinatus est, locus religiosus fit, sed quatenus corpus humatum est.* »

<sup>5</sup> FLORENTINUS, *Digeste*, 11, 7, 42. : « *Monumentum generaliter res est memoriae causa in posterum prodita : in qua si corpus, vel reliquiae inferantur, fiet sepulchrum : si vero nihil eorum inferatur, erit monumentum memoriae causa factum : quod Graeci κενotάφιον, id est, inane sepulchrum appellant.* »

<sup>6</sup> ULPIEN, *Digeste*, 11, 7, 2, 6. : « *Monumentum est, quod memoriae servandae gratia existat.* »

<sup>7</sup> ULPIEN, *Digeste*, 11, 7, 6, 1. : « *Si adhuc monumentum purum est, poterit quis hoc et vendere et donare. si cenotaphium fit, posse hoc venire dicendum est: nec enim esse hoc religiosum divi fratres rescripserunt.* »

<sup>8</sup> CODE JUSTINIEN, 3, 44, 9. : « *Locum quidem religiosum distrahi non posse manifestum est. Verum agrum purum monumento cohaerentem profani iuris esse ideoque efficaciter venundari non est opinionis incertae.* »

<sup>9</sup> MARCIEN, *Digeste*, 1, 8, 6, 5. : « *Cenotaphium quoque magis placet locum esse religiosum : sicut testis in ea re est Vergilius.* »

ce même ouvrage de Virgile, conclut lui aussi « *qu'une sépulture vide a autant de valeur qu'une pleine* <sup>1</sup> ». Pour étayer son affirmation il s'appuie sur la présence dans l'Hadès de l'ombre de Déiphobe, auquel Énée avait rendu tous les devoirs funèbres<sup>2</sup> et « *élevé une sépulture vide sur les rivages de Rhétée*<sup>3</sup> ». Servius précise toutefois que si « *la terre pouvait être jetée en l'absence du corps* », la fondation d'une sépulture requerrait toutefois, selon les pontifes, l'accomplissement « *de rites sacrés*<sup>4</sup> ». Le commentaire de Servius semble ici venir compléter celui de Marcien, qui dans cette perspective ne s'applique en réalité qu'aux monuments élevés à l'intention d'un mort dont le corps a effectivement disparu. Ces monuments doivent cependant bénéficier d'une reconnaissance spécifique, rituelle<sup>5</sup> et religieuse<sup>6</sup> pour revêtir la qualité de *locus religiosus* en l'absence du corps du défunt. Si une telle reconnaissance est indispensable pour les cénotaphes appelés à devenir de véritables *sepulcra*, elle est tout autant nécessaire pour tous les tombeaux appelés à devenir *religiosi*.